
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta: Mgr. Antonín Seidel 
Téma práce: Jiné ústřední správní úřady 
Rozsah práce: 169 971 znaků včetně mezer a včetně poznámek pod 

čarou (67 tiskových stran) 
Datum odevzdání práce: 22. 8. 2023 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 

Jiné ústřední správní úřady je jako téma kvalifikační práce na zdejší fakultě nové, byť tento 
druh správních orgánů má za sebou již dlouhou existenci. Aktuálnost tématu je rovněž 
dána kontinuálně rostoucím počtem těchto institucí. 

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 
 

Téma je středního stupně obtížnosti. Vychází z obecné části správního práva, konkrétně 
oblasti organizace veřejné správy, která je odbornou literaturou dobře mapována. 
Zpracování tématu však vyžaduje prostudovat větší množství různých zákonů ze zvláštní 
části správního práva, a to z historické i současné perspektivy, neboť právě tam spočívá 
těžiště právní úpravy zkoumaného jevu.   

 
3. Formální a systematické členění práce 

 
Práce se vedle úvodu a závěru přehledně člení na sedm kapitol – 1. Vymezení jiného 
ústředního správního úřadu; 2. Historický vývoj; 3. Prameny nezávislosti a „nezávislé“ 
správní úřady v zahraniční; 4. Ústavněprávní souvislosti a otázky organizace státní správy; 
5. Nezávislé správní úřady a suverenita lidu v judikatuře – střet technokracie a 
demokracie?; 6. Vybrané rysy právní úpravy jiných ústředních správních úřadů; 7. Pokus o 
kategorizaci jiných ústředních správních úřadů. Většina kapitol je dále vnitřně 
strukturována. Zvolené členění nepostrádá logiku i nápaditost zároveň. Jednotlivé kapitoly 
na sebe vhodně navazují a rozvíjejí stěžejní myšlenky. Nejrozsáhlejší a věcně nosnou je 
kapitola šestá, která už představuje detailní rozbor jednotlivých ústředních správních úřadů 
podle předem stanovených kritérií. 

 
4. Vyjádření k práci 

 
Zpracování je hluboké. Zahrnuje jednak ústavněprávní úvahy o existenci jiných ústředních 
správních úřadů s ohledem na dělbu státní moci a postavení vlády jako vrcholného orgánu 
výkonné moci. Reflektuje relevantní judikaturu Soudního dvora EU i Ústavního soudu 
v ČR. Všímá si neúspěšného senátního návrhu novely Ústavy o doplnění článku o 
orgánech moci výkonné nezávislých na vládě. Reflektuje usnesení vlády o pověření 
ministrů kordinační a informační funkcí ohledně jiných ústředních správních úřadů (str. 
77). Vedle této sféry potom autor podrobně, důmyslně a „řemeslně“ analyzuje vnitrostátní 
právní úpravu podle jím zvolených stěžejních kritérií, viz přehled na str. 36. Už jen tento 
počin je sám o sobě přínosný. Získané poznatky pak autor zhodnocuje ve vlastní, nově 
vytvořené kategorizaci jiných ústředních správních úřadů (str. 65). V práci neshledávám 
nedostatky, jen místa objektivně otevřená k možné polemice, například v souvislosti 
s průřezově rozebíraným prvkem nezávislosti.  
 



  

5. Kritéria hodnocení práce 
 
Splnění cíle práce Cíl práce definovaný autorem na str. 6 zní: „cílem 

práce by mělo být vymezení důvodů vzniku, 
pravomocí, organizace a dalších aspektů fungování 
jiných ústředních správních úřadů jako 
organizačních složek státu, v jejichž čele nestojí 
člen vlády“. Cíl práce byl naplněn. 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Autor pracoval zcela samostatně. Zpracování je 
poctivé. 

Logická stavba práce Logická stavba práce odpovídá potřebám věcného 
zpracování. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autor využívá dostatečného počtu rozmanitých 
zdrojů, včetně menšího počtu cizojazyčných. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Práce zasahuje do značné hloubky. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Zpracování je úhledné a podle předepsaných 
požadavků. 

Jazyková a stylistická úroveň Vynikající. 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

Vidíte v rezortech některých ministerstev nějaké oblasti, u nichž by mohly být naplněny 
podobné podmínky pro osamostatnění, jako v případě působnosti existujících ústředních 
správních úřadů? 

 
 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji klasifikační stupeň výborně. 
 
 
V Praze dne 8. 9. 2023 
 

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D. 
vedoucí diplomové práce 


